El virtuoso es tal porque ama lo que es efectivamente el mejor bien que existe en sí mismo: su vida racional. Esta vida la percibe en sí mismo por los actos intelectivos (de inteligencia y de voluntad), pero no ama benevolentemente tales actos (porque son accidentes), sino que su benevolencia se dirige hacia su vida individual y única, su vida personal: el virtuoso quiere para sí la perfección que corresponde a la vida según el espíritu, quiere la perfección de su propia vida.

Por su parte, el vicioso también ama su vida, pero con desorden, estimando como lo mejor de sí mismo lo que no es. No puede dejar amarse benevolentemente con amor natural, y por eso, lo que considera bueno, lo quiere para sí mismo. Pero el bien que quiere como lo mejor que existe en sí mismo, no está a la altura de su propia naturaleza. ¿Ama su vida sensitiva con amor benevolente? No: ama el placer para sí mismo, ama ‘sentirse bien’, complacer a sus sentidos. Ciertamente ama su vida con benevolencia natural, pero al amar la vida sensitiva como su mayor bien, lo que ama es sentir placer sensible.

Así, pues, *lo que cada uno ame en sí mismo lo amará también en el otro*, y según esto, deberá distinguirse lo que en la amistad procede de la inclinación

³⁸⁷ “Amare seipsum uno modo commune est omnibus; alio modo proprium est bonorum; tertio modo proprium est malorum. Quod enim aliquis amet id quod seipsum esse aestimat, hoc commune est omnibus. Homo autem dicitur esse aliquid dupliciter. Uno modo, secundum suam substantiam et naturam. Et secundum hoc omnes aestimant bonum commune se esse id quod sunt, scilicet es anima et corpore compositos. Et sic etiam omnes homines, boni et mali, diligunt seipsos, inquantum diligunt sui ipsorum conservationem. Alio modo dicitur esse homo aliquid secundum principalitatem: sicut princeps civitatis dicitur esse civitas; unde quod principes faciunt, dicitur civitas facere. Sic autem non omnes aestimant se esse id quod sunt. Principale enim in homine est mens rationalis, secundario autem est natura sensitiva et corporalis: quorum primum Apostolus nominat *interiorem hominem*, secundum *exteriolem*, ut patet II ad Cor., 4, 16. Boni autem aestimant principale in seipsis rationalem naturam, sive interiorem hominem: unde secundum hoc aestimant se esse quod sunt. Mali autem aestimant principale in seipsis naturam, sive interiorem hominem: unde secundum hoc aestimant se esse quod sunt. Mali autem aestimant principale in seipsis naturam sensitivam et corporalem, scilicet *exteriolem hominem*. Unde non recte cognoscentes seipsos, sed diligunt id quod seipsos esse reputant. Boni autem, vere cognoscentes seipsos, vere seipsos diligunt”. *Summa Theol.*, 2-2, q.25, a.7 ad 5.